ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH NAM ĐỊNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 17/2013/QĐ-UBND
	Nam Định, ngày 30 tháng 05 năm 2013

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC BAN HÀNH QUY ĐỊNH TIÊU CHUẨN, TRÌNH TỰ, THỦ TỤC XÉT CÔNG NHẬN DANH HIỆU "GIA ĐÌNH VĂN HÓA", "LÀNG (THÔN, XÓM) VĂN HÓA", "TỔ DÂN PHỐ VĂN HÓA"; "CƠ QUAN (ĐƠN VỊ), DOANH NGHIỆP ĐẠT CHUẨN VĂN HÓA"; "XÃ ĐẠT CHUẨN VĂN HÓA NÔNG THÔN MỚI", "PHƯỜNG, THỊ TRẤN ĐẠT CHUẨN VĂN MINH ĐÔ THỊ" VÀ QUY ĐỊNH VIỆC THỰC HIỆN NẾP SỐNG VĂN HÓA TRONG VIỆC CƯỚI, VIỆC TANG VÀ LỄ HỘI TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH NAM ĐỊNH

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NAM ĐỊNH
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26/11/2003;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 03/12/2004;
Căn cứ Quyết định số 308/2005/QĐ-TTg ngày 25 tháng 11 năm 2005 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành quy chế thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội;
Căn cứ Thông tư số 12/2011/TT-BVHTTDL ngày 10/10/2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chi tiết về tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục, hồ sơ công nhận Danh hiệu "Gia đình văn hóa"; "Làng (thôn, xóm) văn hóa"; "Tổ dân phố văn hóa" và tương đương;
Căn cứ Thông tư số 01/2012/TT-BVHTTDL ngày 18/01/2012 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chi tiết tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công nhận "Cơ quan (đơn vị) đạt chuẩn văn hóa, "Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa";
Căn cứ Thông tư số 17/2011/TT-BVHTTDL ngày 02/12/2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chi tiết về tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công nhận "Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới";
Căn cứ Thông tư số 04/2011/TT-BVHTTDL ngày 21/01/2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về việc thực hiện Nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội;
Căn cứ Thông tư số 02/2013/TT-BVHTTDL ngày 24/01/2013 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chi tiết tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công nhận "Phường đạt chuẩn văn minh đô thị", "Thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị;
Xét đề nghị của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số: 72/TTr-SVHTTDL, ngày 21 tháng 02 năm 2013 về việc đề nghị ban hành Quy định chi tiết về tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét công nhận danh hiệu "Gia đình văn hóa", "Làng (thôn, xóm) văn hóa", "Tổ dân phố văn hóa"; "Cơ quan (đơn vị) doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa", "Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới", "Phường (thị trấn) đạt chuẩn văn minh đô thị" và quy định việc thực hiện nếp sống văn hóa trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn tỉnh Nam Định,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này các Quy định sau:

1. Quy định về tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét, công nhận danh hiệu "Gia đình văn hóa", "Làng (thôn, xóm) văn hóa", "Tổ dân phố văn hóa",

2. Quy định về tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét, công nhận danh hiệu "Cơ quan (đơn vị) đạt chuẩn văn hóa", "Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa",

3. Quy định về tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét, công nhận danh hiệu "Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới",

4. Quy định về tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét, công nhận danh hiệu "Phường (thị trấn) đạt chuẩn văn minh đô thị",

5. Quy định thực hiện Nếp sống văn hóa trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn tỉnh Nam Định.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 681/2005/QĐ-UBND ngày 10/3/2005 của Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định về việc sửa đổi, bổ sung quy chế, quy ước, tiêu chuẩn nếp sống văn hóa tại Quyết định 252/QĐ-UB của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, đoàn thể; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; các tổ chức và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- TT. Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ban chỉ đạo "TDĐKXDĐSVH" tỉnh;
- Như Điều 3;
- Công báo tỉnh, Website tỉnh;
- Lưu: VT, VP1, VP7.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Bùi Đức Long